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Abstrakt / Abstract
Cílem této diplomové práce je na-

vrhnout a implementovat serverovou
část webové aplikace agregující zdroje
informací o seriálech. Práce se zabývá
výběrem možných technologií pro im-
plementaci, včetně výběru vhodného
cloudového prostředí s důrazem na
horizontální škálovatelnost aplikace.
Vybrané technologie a postupy poté
aplikuje do praxe.

Klíčová slova: Cloud computing,
REST, API, MongoDB, Node.js, Micro-
soft Azure, škálovatelnost, Redis

The main goal of this master thesis is
to design and implement server side of
the web application. The server side of
the web application aggregating infor-
mation sources about series. This pa-
per deals with the selection of possible
technologies for implementation includ-
ing selection of suitable cloud environ-
ment with emphasis on a horizontal scal-
ability of the application. Selected tech-
nologies and procedures are applied in
practice.

Keywords: Cloud computing, REST,
API, MongoDB, Node.js, Microsoft
Azure, scalability, Redis

Title translation: Server Side of the
application SerialFreak
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Kapitola 1
Úvod

V poslední době s rozšířením dostupnosti vysokorychlostního internetu a digitální tele-
vize se zvedá obliba sledování seriálů, ať již se jedná o sledování systematické, nebo ná-
hodné. Popularitu získává obzvlášť sledování seriálů na internetu po sériích, případně na
doporučení přátel. Sami patříme mezi nadšené diváky různých seriálů, a proto bychom
chtěli sobě i ostatním zjednodušit sledování a nabídnout jim nějakou přidanou hod-
notu. Jelikož v počátcích nedokážeme určit, jak bude projekt přijat veřejností, nelze
ani zhodnotit, jak velkou infrastrukturu budeme potřebovat, a proto přichází řeč na
nasazení do cloudu.

Cloud computing provází v poslední době relativně velká popularita, která je spojená
s jednoduchým nasazením v řádu minut a nulovou počáteční investicí. Velikou výhodu
tato technologie nabízí obzvlášť pro rozvíjející se týmy a projekty, které nedokáží určit
očekávané zatížení, nebo pro projekty, které vyžadují dočasný velký výpočetní výkon,
jakožto třeba e-shopy v předvánoční době. Každá technologie či architektura i nasa-
zení do cloudu má svá pozitiva a negativa, ty bych rád analyzoval a navrhl vhodné
architektonické řešení i poskytovatele.

Velkou motivací proč řešit tento projekt, který je náš vlastní, je také to, že se jedná
o projekt námi vytvořený, spravovaný a vyvíjený, což jsou věci, které by softwarový
inženýr měl zvládnout od počátku do konce. Bude se jednat o komplexní projekt, ve
kterém budume muset řešit architektonické problémy, problémy vývojového modelu,
prostředí, nasazení, problémy integrace, ale možná i problémy finanční. Komplexnost
této věci spojená s kompletní realizací, je to, co si chceme vyzkoušet.

1.1 Cíle
Chtěli bychom se zaobírat řešením problému, jak seriály a epizody doporučovat, pří-
padně řešit určitý management zhlédnutých epizod seriálů. Celý tento proces by se měl
pravděpodobně odehrávat na sociální úrovni, kde přátelé sledující seriály jsou hlavním
zdrojem informací.

Práce bude vycházet z kvalitativního uživatelského výzkumu, který bude realizován
v rámci práce Bc. Filipa Dyrčíka [1].

Abychom dokázali nějakým způsobem naše úsilí monetizovat, musíme získat velkou
uživatelskou základnu, díky které budeme moci získat finanční prostředky z reklamy.
S velkou uživatelskou základnou stoupají požadavky na výkon aplikace. Jakožto za-
čínající projekt si nemůžeme dovolit investici do fyzického hardwaru a nasadit řešení
on-premise. Vybízí se tedy možnost nasadit celý projekt do cloudového prostředí, kde
existuje několik modelů nasazení. V našem případě lze uvažovat o IaaS a PaaS, vhodnost
jednotlivých variant bude zhodnocena v analýze.

Celý projekt je rozdělen do dvou částí, z nichž ta zpracovávaná v této práci spočívá
v implementaci serveru, zajištění vývojového prostředí a nasazení aplikace.

Cílem práce bude analýza prostředí pro běh, vývojových platforem i finanční stránky
provozu. Následovat bude fáze návrhu systému a prostředí pro vývoj spolu se se samot-

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nou implementací, nasazením a testováním. Projekt bude v kritických sekcích testován
a dokumentován.

2

Kapitola 2
Úvodní studie

Tato kapitola se zabývá rešerší současných řešení v oblasti seriálových portálů. Na
základě výzkumu jsou stanoveny požadavky na aplikaci a určena rizika projektu.

2.1 Rešerše současných řešení
V současné době existuje několik portálů zabývajících se seriály. V naší oblasti zájmu je
převážně česká komunita lidí sledující seriály, avšak i zahraniční portály by nám mohly
být cennou inspirací.

2.1.1 TVMaze
TVMaze1) je webový portál obsahující databázi seriálů, kterou dokáže určitým způso-
bem personalizovat. Poskytuje uživatelům hodnocení na úrovni epizod i seriálů. Dále
si zde lze vést evidenci zhlédnutých epizod a tím zjistit, na jakou epizodu se má divák
dívat dále. Uživatelům portálu také umožňuje upravovat informace o seriálech i epi-
zodách. Web dále nabídne uživateli personalizovaný kalendář s jeho seriály, vysílacími
daty a časy, který lze exportovat do standardních kalendářů typu Google calendar nebo
MS Outlook.

Vyhledávání seriálu, případně epizody by dle mých představ mělo být rychlejší. Nyní
lze hledat fulltextově, bohužel bez napovídání, nebo filtrovat seznam všech seriálů na
základě několika parametrů, jako je žánr seriálu, vysílací stanice a typ seriálu.

Zajímavou záležitostí týkající se portálu je snaha kolem sebe vytvořit velkou komu-
nitu, a tím dostat uživatele ke tvorbě webu samotného. Uživatel je odměňován různými
odznaky a statistikami. Velmi kladně hodnotím interakci s vývojáři formou hlasování,
, kde uživatelé hlasují, která nová vlastnost by měla být implementována.

Celý portál je zpracován hezky a přehledně, s velmi decentní reklamou. Po technické
stránce hodnotím kladně responzivitu webu a tím jeho přístupnost široké uživatelské
základně. Portál poskytuje veřejné API, které lze využívat pod licencí CC BY-SA, tedy
ho lze volně používat pod podmínkou uvedení zdroje.

2.1.2 IMDb
IMDb2) je velmi známý portál, hlavně v oblasti filmů. Jedná se o webovou databázi
filmů, tvůrců, herců a také seriálů. Tato databáze se řadí mezi největší, avšak je více
zaměřena na samotné filmy nežli seriály.

Uživatelům nabídne hlavně informace v oblasti hodnocení, ať již se jedná o recenze
uživatelské, či odborné, které mohou být na úrovni seriálu i epizod. Poskytuje také
spoustu dalších informací, jako jsou trailery, vysílací časy, popis děje, případně zajíma-
vosti a technické specifikace.

1) http://www.tvmaze.com/
2) http://www.imdb.com/
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2. Úvodní studie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyhledávání je velmi rychlé a přesné, lze hledat obecně ve všech dostupných atribu-

tech, případně hledat pouze na základě atributu jednoho. Vyhledávání nabízí napoví-
dání s náhledem, což je příjemné, a je možné již na úrovni hledání zjistit, zda se jedná
o hledanou položku. Dohledat lze seriály, ale i konkrétní epizody.

Portál se po technické stránce snaží jít jinou cestou, než je tomu u portálu TVMaze,
má jeden web, který není přizpůsobený pro mobilní zařízení, avšak nabízí nativní apli-
kace pro platformu Android a iOS. Po designové stránce se zdá být v oblasti seriálů lehce
zmatečný. Oficiální API neposkytuje, některé informace lze však získat skrze OMDb
API 1).

2.1.3 SerialZone
SerialZone2) Se řadí mezi největší seriálové weby českého internetu. Nabízí lokalizované
informace nejen o seriálech, ale i české titulky a vlastní autorský obsah, jako jsou články
o seriálech, hercích a tvůrcích.

Uživatelé tohoto portálu si mohou vést evidenci zhlédnutých epizod, u níž je atrak-
tivně řešeno označení zhlédnutých epizod, viz. 2.1.

Obrázek 2.1. Přidání seriálu do oblíbených na serialzone.cz


[…]

nabízen Storage emulator [75]. Aplikaci jsem po celou dobu vyvíjel lokálně proti tomuto
emulátoru a přesun do cloudu jsem řešil až ve fázi nasazení.

Pro přístup do těchto úložišť se používají přístupové klíče, které se převážně ukládají
do proměnných prostředí, z kterých si je potom aplikace převezme a použije. Nejinak
tomu bylo i v případě naší aplikace. Pro nasazení aplikace bylo třeba vytvořit nový účet
úložiště na portálu Azure. Z tohoto účtu je třeba následně získat potřebné přístupové
údaje a ty nastavit do proměnných prostředí serverové aplikace běžící v App Service.

Definice front ani nic jiného není třeba vytvářet, při použití aplikace kontroluje jejich
existenci a případně je vytvoří.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo naimplementovat a nasadit serverovou část aplikace SerialFreak.
Prvotní návrh aplikace vznikl z myšlenek v hlavě mé a mého kolegy Filipa Dyrčíka.
Tento návrh byl dále rozšířen poznatky získaných z kvalitativního uživatelského vý-
zkumu kolegy Dyrčíka [1]. Na základě výsledků výzkumu byly stanoveny funkční a
nefunkční požadavky na aplikaci.

Z definovaných požadavků vzešel návrh aplikačního rozhraní mezi klientskou a ser-
verovou částí aplikace, které poté striktně určovalo integrační vrstvu mezi dvěmi ne-
závislými pracemi. Následně byly analyzovány technologie pro implementaci serverové
části včetně fenoménu poslední doby, cloudu.

Po analýze technologií jsem navrhl architekturu aplikace a vybral cloudové prostředí
pro její běh. Architektura reflektuje nefunkční požadavky na aplikaci s důrazem na
snadnou horizontální škálovatelnost a rozšíření.

Pro implementaci serveru jsem zvolil JavaScriptové prostředí Node.js. Implementace
v jazyku JavaScript probíhala jinak, než jsem zvyklý z prostředí Java. Neexistují zde
pro programátora vlákna a celý vývoj je tak silně asynchronní. Vývoj probíhal rychle
díky velkému množství dostupných knihoven, které mi usnadnili práci.

Na základě studie byla aplikace realizována pro cloudové prostředí Microsoft Azure.
Efektivita práce s Microsoft Azure jako PaaS byla místy rozporuplná. Nastaly problémy,
jejichž řešení by bylo snažší při nasazení na vlastní infrastruktuře. Cenová politika
služby je mířena především na firemní zákazníky. Pro soukromé a komunitní projekty
by mohla být příliš nákladná. Na současný provoz aplikace SerialFreak jsou měsíční
náklady cca 90 Euro.

Novou zkušeností pro mě byla také implementovaná NoSQL databáze MongoDB.
Dynamické schéma databáze ve spojení s dynamickým typovým systémem Javascriptu
vytvořilo efektivní způsob, jak ukládat a získávat data z databáze.

Celá aplikace je nasazena do zvoleného cloudového prostředí. Zátěžové testy ukázali,
jak se aplikace chová za různých podmínek vytížení. Opakování zátěžových testů s po-
užitím více instancí serveru prokázalo možnost požadovaného horizontálního škálování
aplikace.

Tato práce analyzovala a spojila dohromady značnou množinu pro mě do té doby
neznámých technologií, které se mi podařilo uvést do praxe. Aplikace SerialFreak je
veřejně přístupná, byť zatím jen pro testovací uživatele. Uvolnění aplikace pro veřejnost
podléhá dokončení funkčního testování a optimalizaci datového toku mezi serverem a
klientem.

7.1 Budoucí vývoj
Přesun databáze

Databáze je v současném stavu nasazena na virtuálním počítači plně pod naši sprá-
vou. Do budoucna je plánováno využití databáze jako služby z důvodu odstranění po-
třeby správy virtuálního stroje.
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Výkon
Aplikace je architektonicky navržena správně, avšak je zde prostor k optimalizaci

databázových dotazů a aplikačních procesů.
Testování
Klíčové části programu jsou otestovány, přesto je třeba v budoucnu pokrýt i zbylé

části aplikace.
Vkládání odkazovaných objektů v API
Aplikace ctí zásady návrhu RESTful rozhraní a HATEOAS, kvůli čemuž potřebuje

klient pro získání některých informací velký počet požadavků na server. Toto chování
lze snadno upravit vkládáním odkazovaných objektů na vyžádání a tím také docílit
menšího zatížení serveru.
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Příloha A
Zkratky

API Application Programming Interface
CRUD Create, Read, Update, Delete

DAO Data access object
DTO Data transfer object
CSS Cascading Style Sheets
FB Facebook

FTP File Transfer Protocol
HTML HyperText Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure
IaaS Infrastructure as a service
IDE Integrated Development Environment

IO Input Output
J2EE Java Platform Enterprise Edition
JPA Java Persistence API

JSON JavaScript Object Notation
JWT Json web token
LTS Long Term Support
MS Microsoft

NIST National Institute of Standards and Technology
NoSQL Not only SQL

ODM Object document mapping
ORM Object-relational mapping
PaaS Platform as a Service

REST Representational state transfer
RU Request unit

SaaS Software as a service
SOAP Simple Object Access Protocol

SQL Structured Query Language
SSL Secure Sockets Layer
TLS Transport Layer Security

TMDB The Movie Database
TVDB TheTVDb.com

URI Uniform Resource Identifier
URL Uniform Resource Locator
XML Extensible Markup Language

YAML Ain’t Markup Language
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Příloha B
Obsah přiloženého CD
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Příloha C
Definice API

Definice aplikačního rozhraní je obsáhlá a její rozsah není vhodný pro tisk, proto je
uložena na CD jako soubor apiary.apib.
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