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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: nadpůměrný

Student řešil problém od analýzy, přes návrh a implementaci až po testování a nasazení.

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení jazykové a formální stránky předložené práce: průměrná

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: průměrný

Student vytvořil aplikaci, kterou bude možné po pilotním provozu pravděpodobně nasadit do

reálného provozu. Student zvolil velkou řadu moderních technologií/systémů (Node.Js,

NoSQL, TVDB, MS Azure, Facebook,…) a dokázal je úspěšně integrovat

Doporučení, připomínky a otázky

 V kapitole 2.2.1. bych doporučil doplnit důvody jednotlivých požadavků. Zdůvodnění

jednotlivých požadavků výrazně přispívá k jejich pochopení.

 Požadavek „SerialFreak bude umožňovat uživatelskou kategorizaci seriálu“ bych

doporučil rozdělit na více dílčích požadavků. Takto mi připadá příliš komplexní

(neatomický).

 Požadavky „SerialFreak bude mít vlastní notifikační centrum“ a „Klient-server

aplikace“ mi nejsou zcela jasné.

 Detailní specifikace požadavku na „Dostupnost 99,8%“ je nesprávně kombinací

požadavku a návrhu řešení.

 Kapitola 2.3. Analýza rizik je příliš obecná a nejsou zde například zdůvodněny odhady

pravděpodobnosti. Návrhy protiopatření by měly mnohem konkrétnější.

Závěr
Implementační část práce je jednoznačně na vyšší úrovni než text diplomové práce,

který je hlavně v úvodních částech příliš obecný/teoretický. Každopádně student

prokázal, že se schopen úspěšně řešit problémy komplexního charakteru. Celkově

hodnotím známkou:

C - dobře

V Praze dne 24.1.2017

podpis oponenta práce